

معاون اول پارلمان جمهوری آذربایجان: هیچ نتیجه مشخصی از فعالیت گروه مینسک برای حل مسالمت آمیز مناقش...

اگر قرار به حصول توافق میان باکو و ایروان در باره حل این مناقشه بود در آن صورت چه نیازی به فعالیت این گروه میانجی است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : "صیافت عسگراف" در گفت و گو با خبرنگاران با اعلام نارضایتی عمیق خود از فعالیت میانجیگری این گروه گفت: هیچ نتیجه مشخصی از فعالیت این گروه میانجی برای حل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ تاکنون حاصل نشده است.
 عسگراف با تشریح اظهارات اخیر رییسان گروه میانجی مینسک مبنی بر این که جمهوری آذربایجان و ارمنستان باید میان خود و به طور مستقیم به توافق برسند، افزود: اگر قرار به حصول توافق میان باکو و ایروان در باره حل این مناقشه بود در آن صورت چه نیازی به فعالیت این گروه میانجی است.
 وی گفت: ما باید مساله را در قبال این گروه به طور قاطع مطرح کنیم تا فعالیت آنها در این باره مشخص شود.
 این مقام آذری افزود: ارمنستان چنانچه حاضر به خارج کردن نیروهای خود از سرزمینهای اشغالی جمهوری آذربایجان نیست و قطعنامه های سازمان ملل متحد در این خصوص را نادیده می گیرد ، گروه مینسک باید موضع خود را در این زمینه اعلام کند.
 گروه میانجی مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا در سال 1992 میلادی به منظور حل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان تشکیل شد.
 آمریکا ، فرانسه و روسیه از سال 1997 میلادی ریاست مشترک این گروه را بر عهده دارند.
 برخی کارشناسان جمهوری آذربایجان یکی از دلایل اصلی حل نشدن مناقشه قره باغ را مربوط به فعالیت کشورهای میانجی مذکور می دانند.
 به عقیده این کارشناسان ، آمریکا ، روسیه و فرانسه برای تامین منافع خاص خود در منطقه علاقه مند به حل این مناقشه نیستند.
 مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارمنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند.
 بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیشکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد.
 از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.
 پایان پیام.